
VIII  technika; 
Temat: Ratownictwo drogowe.

Podstawy prawne udzielania pierwszej pomocy 

W Polsce, zgodnie z ustawą z 8 września 2006 r. o Państwowym 
Ratownictwie Medycznym, ratowanie życia i zdrowia ludzkiego odbywa 
się na 3 poziomach:

 pierwsza pomoc,
 kwalifikowana pierwsza pomoc,
 medyczne czynności ratunkowe.

Pierwszą pomocą nazywamy czynności podejmowane w celu ratowania 
osoby w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego, wykonywane przez 
osoby znajdujące się w miejscu zdarzenia (świadków zdarzenia). Osoby 
udzielające pierwszej pomocy nie muszą mieć żadnych kwalifikacji, 
ukończonych szkoleń czy kursów. Każdy, kto zauważy osobę lub osoby 
znajdujące się w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego, ma obowiązek 
udzielenia pomocy. Za nieudzielenie pomocy Kodeks karny przewiduje 
karę pozbawienia wolności do lat 3. Oczywiście, udzielając pierwszej 
pomocy, nie musimy narażać swojego życia i zdrowia.

Osoby udzielające pierwszej pomocy nie muszą obawiać się 
odpowiedzialności karnej za nieumiejętne jej udzielenie bądź popełnienie 
jakiegoś błędu w czasie ratowania osoby poszkodowanej.

Numery alarmowe 

Wezwanie służb ratunkowych to podstawowa czynność, jaką powinien 
wykonać każdy z nas, widząc osobę potrzebującą pomocy. Ustawa 
o Państwowym Ratownictwie Medycznym w art. 4 stwierdza, że: kto 
zauważy osobę lub osoby znajdujące się w stanie nagłego zagrożenia 
zdrowotnego lub jest świadkiem zdarzenia powodującego taki stan, 
w miarę posiadanych możliwości i umiejętności ma obowiązek 
niezwłocznego podjęcia działań zmierzających do skutecznego 
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powiadomienia o tym zdarzeniu podmiotów ustawowo powołanych do 
niesienia pomocy osobom w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego. 
W celu powiadomienia służb ratunkowych należy skorzystać z jednego 
z kilku numerów alarmowych (zob. ilustracja 2.).

Numer 112 jest jednolitym numerem alarmowym obowiązującym na 
terenie całej Unii Europejskiej.  Służy do powiadamiania w sytuacjach 
zagrożenia zdrowia, życia lub mienia. Kierowanie połączeń pod numer 
alarmowy 112 jest bezpłatne (zarówno dla telefonów stacjonarnych, jak 
i komórkowych) i można go wybrać w telefonie komórkowym 
nieposiadającym karty SIM. Numer ten służy wyłącznie do powiadamiania
w nagłych sytuacjach zagrożenia zdrowia, życia lub mienia, jak np.:

 pożary,
 wypadki drogowe,
 kradzieże i włamania,
 użycie przemocy,
 rozpoznanie osoby poszukiwanej przez policję,
 nagła utraty przytomności,
 zatrzymanie krążenia i oddechu,
 inne nagłe sytuacje zagrażające zdrowiu, życiu lub bezpieczeństwu 

i porządkowi publicznemu.

Ciekawostka
Ogólnoeuropejski numer alarmowy 112 został wprowadzony uchwałą 
Rady Europy z dnia 29 lipca 1991 r., a obowiązek ten usankcjonowano 
postanowieniami dyrektywy 2002/22/WE Parlamentu Europejskiego 
z dnia 7 marca 2002 r. w sprawie usługi powszechnej i związanych 
z sieciami i usługami łączności elektronicznej praw użytkowników.

Zadanie dla ucznia:



Naucz się na pamięć wszystkich (4) numerów alarmowych.

                                              Pozdrawiam.M.K.
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